¹ Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 39. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 81. — ⁴ Anton. iii. p. ti. xxi. c. 1. — ⁵ Tom. ii. par. 996. — ⁶ Æn. Sylv. Hist. Boem. c. 28. Dub. Hist. For. l. xviii. Chr. Hist. Pol. l. x. sub fin. et alii.

¹ Dubrav. 30. l. xviii. — ² Thur. in Chr. Hung. p. 2. c. 87. Bonfin. dec. 2. l. ix. — ³ Jo. Avent. an. Bojor. l. vii. Dub. l. xviii. — ⁴ Thur. p. 2. c. 88. — ⁵ Bonf. ubi sup. Ranz. in Epit. rerum Ungar. ind. 17. Jo. Avent. in Annal. Bojor. l. vii.

a nobis inferius Clementis V litteræ ¹, quibus vocatum a nonnullis principibus Ungaris post Wenceslai regis Boemiæ obitum refert: affectatamen tyrannidis damnat, cum Ungarica corona ad Carolum jure materno spectaret.

17. *Ecclesiarum depravator in Suecia ultione divina perit.* — Per hæc tempora vidit Suecia justissimum Ecclesiarum opum invasoris supplicium. Is erat, ut refert Magnus, Trugillus Canutus regis olim Sueciæ gubernator, ac fratrum ejus Erici et Waldemari ducum tutor, quo tempore per fas et nefas sub nomine regio grassatus erat, regemque, ut ad inexplebilem regum fiscum implendum Ecclesiarum divitias invaderet, persuaserat: sed quem linem tandem sortitus, describit auctor: « Præcepto, inquit ² eorum, (nimirum regis fratrum, quos in illius odium adduxerat), in villa Westrogothorum Lena captivatus, et compedibus ferreis constrictus in regiam Stocholmensem deportatur; ubi decollatus Ecclesiastica caruit sepultura, donec ad petitionem regis Nicolaus archiepiscopus Upsalensis permitteret ipsum in monasterio Munrovi sepeliri, accepta pro ejus reconciliatione ingenti copia auri et argenti, quod Ecclesiæ persecutor existens, ipsam gravissimis damnis implicasset ». Nec pœnarum expers Suecus rex Birgerus fuit, qui criminis in Ecclesia in servitutem redigenda pravis subornatus consiliis particeps extiterat. De eo enim hæc traduntur ³: « Hic Birgerus primus rex erat, qui hujus Trugilli suggestione Ecclesiam regnorum Gothiæ et Sueciæ tributis atque oneribus gravare non verebatur, archiepiscopumque Upsalensem Nicolaum et reliquos episcopos pro Ecclesiastica libertate respondentes eodem auctore captivasset, nisi se ad tutiora loca a conspectu tyranni confestim recepissent. Sed quem fractum tunc assecutus est Birgerus ex rebus Deo pridem consecratis,

et postea in regium fiscum sacrilega audacia translatis? Profecto nullum alium, nisi ut alicuius insuperabilia dejectus se et omnes suos, atque utrumque regnum ad extremam ruinam præcipitaret, et tandem post infamem vitam infamam morte periret: primo namque ad inextinguibile odium cum fratribus suis devenit, sub quo totis sedecim annis adeo periclitatum et totum Gothorum et Suecorum imperium, ut nihil ultra ad illarum terrarum desolationem addi posse putaretur, etc ». Hæc Magnus, cum quo sequenti anno Birgeri regis calamitatum initium videbimus.

18. *Hæresis Dulcini.* — « Eodem anno », inquit S. Antoninus ⁴, « in comitatu Novariensi provinciæ Longobardiæ exorta est quædam hæresis pessima, cujus auctor fuit quidam frater Dulcinus (1) vocatus, qui non erat religiosus alicujus regulæ approbatæ, sed lupus sub pelle ovina habitus religiosi. Hic zizaniam disseminans in medio tritici pessimorum errorum, et inter cæteros asserens, quod omnia debebant esse communia, etiam mulieres ad commixtionem, quod quidem peccatum non erat, sed actus charitatis; et quod papa et cardinales, cæterique prælati Ecclesiarum non erant veri pastores Ecclesiæ, cum non servarent vitam Evangelicam; sed ipse erat verus apostolus Christi dignus papatu, cum pluribus aliis articulis falsitatis; multos secum populares utriusque sexus, vilis tamen conditionis ad illam hæresim attraxit, usque ad numerum quatuor millium, qui habitabant in montibus et locis sylvestribus, ut animalia bruta. Cum autem deficiebant eis victualia, prædabantur undecumque habere potuissent, tanquam omnia forent communia. Per duos autem annos permansit talis congregatio hæreticorum. Sed quia, ut ait Salvator, omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur, ideo ad nihilum redacta est: et tædio victi paupertatis et

¹ Lib. II. Ep. com. CCCII. — ² Magn. l. XX. c. 17. — ³ Ibid. c. 14.

⁴ Aut. p. III. tit. XXI. c. 1. § 1. Par. in Mss. Sched. ad hunc au.

(1) Muratorius in præclarissima collectione sua Scriptor. Rer. Italiæ tomo ejusdem operis IX, e tenbris eruit opuscula duo ab æqualibus auctoribus scripta, quibus tota de Dulcino historia patet. Inter Dulcinum magistrum hæresis sue habuit Gerhardum Segarelli Parmensem, de quo in Nota ad annum MCCXVI. Cum vero Gerhardus inquisitoribus fidei traditus igne damnatus hæresis sue partibus Italiæ et Fuscis ac aliis vicinis regionibus longe lateque in sua secta et heresi advenit. Quæ verba sunt scriptoris præcedentis a Muratorio vulgati. Porro Dulcinus, juxta ac prodit auctor prioris opusculi, filius erat « Fr. sbyteri Juli de Tarcotano (nunc Targotano) Vallis Essole (nunc Ossola) diocesis Novariensis ». Post obitum magistri sui Epistolam dedit ad universos Christi fideles datam an. MCCX, mense Augusti, in qua hæresis sue dogmata præcipua exposuit, sequens illos auctorem ac prociem prælati. Post hæc, alteram pariter dedit Epistolam anno MCCXIII, mense Decembris, in qua se rector in Novariensi congregatione Apostolica appellavit, sociosque suos nominavit sororem Margharitam, fratrem Longinum de Perzano, fratrem Fridericum de Novaria, fratrem Albertum Tarentinum, « et fratrem Valdericum de Brivia. Plura in eadem Epistola dedit vaticinia, quæ eventus fefellit; scripsit eum inter cætera secundum a Bonifacio Pontificem a cardinalibus eligendum neminem fore, quia secebat, « a Friderico ipsi cardines cum tertio papa Bonifacio sue esse consumendi ». Prædixit futurum ut anno isto MCCCV vasta desolatio « omnium ecclesiarum, monachorum per Fridericum Romanorum imperatorem » accideret. Hæresum vero, quas in litteris illis expressit, summa capita ea ipsa sunt quæ S. Antoninus, vel his ab analista productis, deduxit. Tertiam alteram scripsit Existens; sed quo anno, et cujus auctoritate ignoramus, cum mihi de illa apud utrumque opusculum auctores legatur. Cum vero Dulcinus sat hæresis sue sectatores comparasset, e montibus locisque desertis prodit tandem in publicum, nam anno MCCCV in locis Gattinæ, et Terravallis diocesis Vercellensis, furtive tamen, se se identidem innotuit. Inde rogatus rediit se in vallem Sordam diocesis Novariensis; tum in montem ejusdem diocesis, Balmia dictum, se contulit. Per eos dies Clementis V Ecclesiam re eandem susceperat, cumque de heresi late se se diffundente certior esset factus, mandatum et eruditum publicari in istos jussit, ut constat ex publico quodam documento confecto anno MCCCV, die XXIV Augusti, et vulgato apud Muratorium in Adnotationibus ad primum opusculum. Fugit tamen omnem eorum diligentiam catholicissimus Dulcinus, qui anno MCCCVI se pra montem Zebelum lege Rebellium de Tiverio Vercellensis diocesis se prodidit; ibi munitioribus et aggeribus tuus aliquandiu substitit; sed tandem vi captus atque inquisitoribus fidei traditus capitalem sententiam subit, qua de re in Nota ad annum MCCCVIII agendum. MANSI.

incommodorum, qui eum sequebantur, multi eum dimiserunt ad fidem reversi. Demum captus ipse haeresarcha cum quadam Margarita socia sui erroris per Novarienses combusti fuerunt cum multis aliis utriusque sexus perseverantibus in pertinacia sua ». Sed de illius supplicio ac religiosa militia Clementis jussu adversus impurissimos homines indicta rursus interius.

19. *Labores et fructus Evangelicæ Joannis Minoritæ apud Tartaros.* — Cum epicureus ille pseudomonachus voluptatum lenocinis simplicem populum foedissimis erroribus irretiret, Joannes e Monte-Corbino Minorita A. S. N. in Oriente Evangelium apud Tartaros propagabat ¹, ejus praeclara gesta ac labores pro Christi fide amplificanda susceptos ex ipsius litteris ² accipere operæ prelium est. Narrae in primis ut Taurisio Persarum regia profectus an. mcccxi, penetravit in Indiam, et Ecclesiam S. Thomæ sacram lustravit, ac centum circiter infideles ad Christi cultum eo in loco traduxerit: dein ad Catay Tartarorum imperium excurrerit, adieritque Magnum Cham, et porrectis Pontificiis litteris ad Christiana sacram eum pellicere perentavit: sed ipsum pristinis erroribus involutum oculos ad Evangelii lucem non extulisse, Christianos tamen regiis studiis affectuisse. Addit Joannes se duos jam annos in Chami regia versari, appetitumque fuisse calumniis a nonnullis Nestorianis livore in eum imbutis, quasi missa a Pontifice ad Chamum munera trucidato in India socio invasisset: sed ex eo discrimine feliciter creptum, affectosque supplicio calumniatores. Tum subjicit, ut Tartari ad excipiendos divinos satus parati sint, conditaque fuerit a se Cambaliensis Ecclesia.

« Vicario generali ministro Ord. Fr. Minorum, etc.

« Unam, inquit, Ecclesiam aedificavi in civitate Cambalich, ubi est praecipua residentia regis, quam ante sex annos complexi, tibi etiam teci campanile, et ibi tres campanas posui. Baptizavi etiam ibidem, ut existimo, usque hodie circa sex millia personarum, et nisi fuissent supradictæ infamationes, baptizassem ultra triginta millia, et sum frequenter in baptizando. Item enim successive centum quinquaginta pueros filios paganorum a tatis infra septem et undecim annorum, qui nullam adhuc cognoscebant legem, et baptizavi eos, informavi eos litteris Latinis et Graecis ritu nostro, et scripsi pro eis psalleria, cum hymnariis triginta et duo breviaria, cum quibus undecim pueri jam sciunt officium nostrum, et tenent chorum et hebdomadas, sicut in conventibus fit, sive praesens sim, sive non, et plures ex eis scribunt psalleria et alia opportuna, et dominus imperator delectatur multum in cantu eorum. Campanas ad omnes horas pulso, et cum conventu